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СОКРАЩЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ

АХТ –адъювантная химиотерапия

ВБП- выживаемость без прогрессирования

мРНК- микросомальная РНК

НРМЖ - наследственный рак молочной железы

НХТ – неоадъювантная химиотерапия

ОВ – общая выживаемость

ОФЭКТ-КТ- однофотонная эмиссионная компьютерная томография

РМЖ- рак молочной железы

РПЖ- рак предстательной железы

РЯ- рак яичников

ТНРМЖ - трижды-негативный рак молочной железы

ASCO - American Society of Clinical Oncology

BARD1 -BRCA-associated RING-domain protein

BAP1 -BRCA-associated protein

BASC -BRCA1-associated genome surveillance complex

BRCA-[B][R]east [C][A]ncer

BRCAness-BRCA-подобность

ESMO - European Society for Medical Oncology

HER2- Epidermal growth factor receptor

SABCS - Симпозиум рака молочной железы Сан-Антонио

TCGA - The Cancer Genom Atlas
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак молочной железы (РМЖ) является гетерогенным заболеванием,

которое генетически делится на подтипы, традиционно определяющиеся как

люминальный A и люминальный В, базальноподобный и HER2-обогащенный

(HER2-enriched). Молекулярно-генетические исследования на предмет

founder-мутаций в генах репарации ДНК позволяют выделить

наследственный рак молочной железы, частота встречаемости которого по

данным различных авторов составляет от 5 до 10% [3]. Наследственный

РМЖ характеризуется наличием мутаций в таких генах

предрасположенности к РМЖ, как BRCA1, BRCA2, RAD51, BLM, PTHLH,

NRIP1, CHEK2, Nbs1 и др. [28].

К настоящему времени подробно описаны и представлены несколько

мутаций в генах, которые отвечают за генетически детерминированный РМЖ

и рак яичников. Наиболее известными из них являются BRCA1 и BRCA2

([B][R]east [C][A]ncer ‒ рак молочной железы) и ТР53. Дисфункция генов

BRCA1 и BRCA2 приводит к хромосомной нестабильности и

злокачественной трансформации клеток молочной железы, яичников и

других органов [93].

По патоморфологическим характеристикам BRCA1-ассоциированные

опухоли чаще, чем спорадические, соответствуют трижды-негативному

биологическому подтипу; характеризуются высокой степенью

гистологической злокачественности, лимфоцитарной инфильтрацией,

высокой частотой спонтанных некрозов [13].

Анализ прогнозирования значений различных

иммуногистохимических, молекулярно-биологических особенностей

опухоли позволяет оптимизировать системное цитотоксическое лечение.

Высокая вероятность объективного ответа и, как следствие,

возможность выполнения органосохраняющей операции у больных
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BRCA1/CHEK2/BLM-ассоциированным РМЖ является весьма

впечатляющим и важным доводом в проведении полихимиотерапии в

неоадъювантном режиме, что позволяет предположить, что мутации в генах

репарации ДНК являются важными предикторами ответа на химио- и

лучевую терапию. Иначе говоря, молекулярно-генетическое тестирование, а

также стратификация в соответствии с принадлежностью к различным

биологическим подтипам позволяет индивидуализировать методы терапии

РМЖ [128].

Несмотря на то, что объективный ответ у больных трижды-негативным

раком молочной железы (ТНРМЖ) на фоне неоадъювантного лечения выше

по сравнению с другими биотипами, долгосрочный прогноз и отдаленные

результаты, в целом, хуже [88]. Этот термин носит название «парадокс

ТНРМЖ». Но у пациенток с полным патоморфологическим регрессом

показатели выживаемости по сравнению с «не-ТНРМЖ» сходные, тогда как

выживаемость трижды-негативного типа с «остаточной опухолью» на фоне

неоадъювантной полихимиотерапии остается низкой. Подобное явление при

трижды-негативном подтипе можно объяснить сохранением

химиорезистентных остаточных клеток опухоли в связи с отсутствием на их

поверхности «мишеней» для стандартных режимов системной гормоно- и

иммунотерапии. На фоне неоадъювантного лечения число полных

патоморфологических регрессов коррелирует с показателем общей

выживаемости и позволяет адаптировать наиболее эффективные стандартные

режимы и использовать новые варианты терапии.

Наиболее частым предиктором ответа на проводимое неадъювантное

лечение в ряде современных работ была принадлежность к трижды-

негативному подтипу и наличие founder-мутации, без идентификации ее

положения в гене BRCA1 [22].

Проведенное исследование позволяет определить стратегию и пути

оптимизации лечения, направленного на BRCA-опосредованный путь,
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отвечающий как за гибель злокачественной клетки, так и за эффективность

лечения.

Цель исследования – оценить эффективность неоадъювантного

лечения больных ТНРМЖ, ассоциированным с мутацией в гене BRCA (в

частности, BRCA1), по отношению к больным ТНРМЖ без данной мутации.

Задачи исследования

1. Сравнить непосредственные результаты неоадъюватной химиотерапии

больных BRCA1 – ассоциированным ТНРМЖ и больных ТНРМЖ, без

данной мутации.

2. Сравнить влияние на достижение полного патоморфологического

регресса препарата Карбоплатин и препарата Паклитаксел в группе

BRCA1 – ассоциированного ТНРМЖ.

3. Сравнить влияние на достижение полного патоморфологического

регресса препарата Эрибулин и препарата Паклитаксел в группе

больных ТНРМЖ, без данной мутации.

4. Сравнить отдаленные результаты лечения между данными группами

больных.

5. Провести анализ безопасности данных режимов неоадъювантной

химиотерапии.

6. Провести однофакторный и многофакторный регрессионный анализ

Кокса для оценки риска возникновения рецидива РМЖ внутри

вышеописанных групп.

Научная новизна

Впервые проведен сравнительный анализ использования различных

схем неоадъювантной системной терапии в зависимости от наличия мутаций

в генах репарации ДНК.

Оценена эффективность и безопасность использования Эрибулина в

комбинации с Карбоплатином в рамках неоадъювантного лечения

первичного рака молочной железы.
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Для оценки риска возникновения рецидива рака молочной железы без

BRCA1-мутации проведен однофакторный и многофакторный

регрессионный анализ Кокса, показавший взаимосвязь достижения полного

патоморфологического регресса и варианта назначенной химиотерапии.

Теоретическая и практическая значимость работы

В настоящем исследовании проведен сравнительный анализ трижды-

негативного BRCA1-ассоциированного рака молочной железы и ТНРМЖ без

мутации в генах репарации ДНК, в ходе которого доказан более агрессивный

характер развития у первого варианта, что делает необходимым поиск новых

более эффективных программ лечения для данного типа рака.

Доказанное отсутствие повышения эффективности и широкий профиль

токсичности Эрибулина в комбинации с Карбоплатином не дает возможность

рекомендовать данный препарат для терапии ТНРМЖ в неоадъювантном

режиме.

Дозо-уплотненная интенсивность химиотерапии, проводимой в

неоадъювантном режиме, необходима для достижения полного

патоморфологического ответа, предиктора, значимо улучшающего

показатель безрецидивной выживаемости.

Материалы диссертации используются в лекционном цикле учебно-

методического отдела ФГБУ «НМИЦ oнкoлогии им.Н.Н. Пeтрoва»

Минздрава России.

Методология и методы исследования

Методологическая часть исследования включила в себя изучение

литературных данных по проблеме мутации в гене репарации ДНК. На

основании собранных данных составлен план диссертационного

исследования, выдвинуты гипотезы. В ходе проведения исследования были

систематизированы результаты и обоснованы и верифицированы выводы и
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практические рекомендации. Из общенаучных экспериментальных методов в

работе был использован метод сравнения характеристических параметров

BRCA1-ассоциированного РМЖ и РМЖ без BRCA1-мутации, а также

эффективности лечения 4-х групп пациенток, получивших различные

режимы поли- и монохимиотерапии. Специальным методом научного

познания стал регрессионный анализ Кокса (модель пропорциональных

рисков Кокса), результатом использования которого явилась модель

предикторов риска возникновения рецидива ТНРМЖ без BRCA1-мутации. В

многофакторном анализе все предикторы включались в модель методом

форсированного ввода.

Положения, выносимые на защиту

1. В группе пациентов с BRCA1-ассоциированным ТНРМЖ после

неоадъювантной химиотерапии препаратами Карбоплатин/Паклитаксел

частота V степени патоморфоза по Miller-Payne составила 57%. В

группе пациентов ТНРМЖ без данной мутации после неоадъювантной

химиотерапии препаратами Эрибулин и Карбоплатин/Паклитаксел и

Карбоплатин частота V степени патоморфоза по Miller-Payne составила

46%.

2. В группе с BRCA1-ассоциированным раком молочной железы частота


[…]


нежелательных явлений из 148 возможных для Группы 4).

В результате сравнения кумулятивной частоты нежелательных явлений

было выявлено, что риск развития нежелательных явлений в Группе 3 был

статистически значимо выше, чем в Группе 4 (χ2 = 6,064, p = 0,007).

Таким образом, в отношении частоты осложнений в когорте пациентов

, больных раком молочной железы без мутации гена BRCA1, химиотерапия

Паклитакселом в сочетании с Карбоплатином была статистически значимо

безопаснее, чем химиотерапия Эрибулином в сочетании с Карбоплатином.

Схемы терапии сравнивались между собой по показателям

эффективности – уменьшение размера опухоли (суррогатный показатель),

достижение полного регресса (истинный показатель), достижение V степени

лечебного патоморфоза (истинный показатель), меньшая частота

рецидивирования (истинный показатель), а также по показателям

безопасности – числу нежелательных явлений.

Несмотря на прогресс в лечении трижды-негативного рака молочной

железы, химиотерапия на основе антрациклинов и таксанов остается

стандартом. Платиновые агенты, а также агенты, ингибирующие PARP

(poly(ADP-ribose) polymerase ‒ поли(АДФ-рибоза) полимераза),

обеспечивают полный патоморфологический ответ в различных клинических

испытаниях, главным образом, в когорте BRCA-ассоциированного РМЖ.

Классификация ТНРМЖ с использованием молекулярного профиля показала,

что этот биотип представляет собой гетерогенную группу, которая объясняет

отсутствие преимуществ в показателях выживаемости после использования

экспериментальных препаратов, проверенных в нескольких клинических

испытаниях. Все имеющиеся данные свидетельствуют о необходимости
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проведения клинических исследований, основанных на биологии, в которых

пациентам с трижды-негативным РМЖ необходимо применять лечение,

основанном на молекулярном профиле опухоли.

Эта работа дает одно из первых подтверждений того, что ТНРМЖ ‒ это

особый подтип РМЖ, характеризующийся не только неблагоприятными

прогностическими особенностями, но и разнообразной биологией опухоли,

против которой следует использовать новые терапевтические средства.

ВЫВОДЫ

1. В группе пациентов с BRCA1-ассоциированным ТНРМЖ после

неоадъювантной химиотерапии препаратами Карбоплатин/Паклитаксел

частота V степени патоморфоза по Miller-Payne составила 57 %. В

группе пациентов ТНРМЖ без данной мутации после неоадъювантной

химиотерапии препаратами Эрибулин и Карбоплатин/ Паклитаксел и

Карбоплатин частота V степени патоморфоза по Miller-Payne составила

46%.

2. В группе с BRCA1-ассоциированным раком молочной железы частота

достижения V степени патоморфоза по Miller-Payne у пациентов после

неоадъювантной химиотерапии препаратом Карбоплатин была больше,

чем у пациентов после неоадъювантной химиотерапии препаратом

Паклитаксел (85,7% и 63,6% соответственно), но уровень

статистической значимости различий между группами не

рассчитывался по причине невыполнения условий применения

критерия χ2 Пирсона.

3. В группе пациентов без мутации гена BRCA1 частота достижения

лечебного патоморфоза V степени по Miller-Payne была существенно

ниже. Различия между группой пациентов после неоадъювантной

химиотерапии препаратами Эрибулин и Карбоплатин и группой

пациентов после неоадъюватной химиотерапии препаратами
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Паклитаксел и Карбоплатин были статистически незначимыми (χ2 =

1,048, p = 0,306).

4. В группе пациентов с BRCA1-ассоциированным ТНРМЖ частота

возникновения рецидивов составила 4 %. В группе пациентов ТНРМЖ

без данной мутации частота возникновения рецидивов составила 15%.

5. У пациентов с BRCA1-ассоциированным ТНРМЖ токсичность после

4-х курсов НХТ по схеме FAC была высокой (72,7%); существенной

разницы между монотерапией Карбоплатином и Паклитакселом в

отношении риска нежелательных явлений выявлено не было. В когорте

пациентов с ТНРМЖ без мутации гена BRCA1 химиотерапия

Паклитакселом в сочетании с Карбоплатином была статистически

значимо безопаснее, чем химиотерапия Эрибулином в сочетании с

Карбоплатином (70% и 50%, соответственно).

6. В результате однофакторного и многофакторного регрессионного

анализа Кокса было установлено статистически значимое влияние на

вероятность возникновения рецидива рака молочной железы без

мутации гена BRCA1 двух факторов: более высокий риск рецидива при

использовании Эрибулина с Карбоплатином по сравнению с

использованием Паклитаксела с Карбоплатином и более низкий риск

рецидива в случае достижения патоморфоза V по Miller-Payne по

сравнению с достижением I-IV степеней патоморфоза.

Многофакторный анализ подтвердил и уточнил результаты

однофакторного анализа: более высокий риск рецидива при

использовании эрибулина с карбоплатином по сравнению с

использованием паклитаксела с карбоплатином (ОР 10,4 (95% ДИ 1,1-

101,4), p = 0,044) и более низкий риск рецидива в случае достижения

патоморфоза V по Miller-Payne по сравнению с достижением I-IV

степеней патоморфоза (ОР 22,3 (95% ДИ 1,8-273,3), p = 0,015).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Обладая более агрессивным течением заболевания, BRCA1-

ассоциированный рак молочной железы имеет выраженную

чувствительность к лекарственному цитостатическому лечению, что дает

основания начинать программу с высокоэффективной дозо-зависимой

неоадъювантной полихимиотерапии.

При отсутствии полного патоморфологического регресса опухоли

трижды-негативного фенотипа с целью снижения риска возникновения

рецидива заболевания необходимо интенсифицировать адьювантное лечение

с использованием в схемах препаратов, отличных от примененных в

неоадъювантном лечении.
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