Отзыв

на автореферат диссертации Гиголаевой Ларисы Павловны
на тему: «Роль статуса гена BRCA в выборе неоадьювантной терапии больных раком
молочной железы», представленной на соискание учёной степени кандидата
медицинских наук по специальностям –
14.01.12 – онкология, 03.01.04 – биохимия.

Актуальность темы. Рак молочной железы по-прежнему остается лидирующей причиной смерти от онкологических заболеваний у женщин. Особую роль в понимании механизмов канцерогенеза сыграло изучение гена BRCA1 и открытие наследственных мутаций, детерминирующих возникновение злокачественных опухолей и, в частности, рака молочной железы. С тех пор были проведены многочисленные крупные исследования и на сегодняшний день выявление новых моногенных высокопенетрантных мутаций представляется уже невозможным. Тем не менее, несмотря на общепризнанную оценку значимости роли мутаций гена BRCA1, лечебные подходы, основанные на биологических свойствах таких опухолей мало представлены. Тактика лечения по-прежнему полностью базируется на представлении о принадлежности к биологическому подтипу, определяемому на основании рецепторного статуса.

Основной целью диссертационной работы автор ставит оценку эффективности неоадьювантного лечения больных ТНPMЖ, ассоциированным с мутацией в гене BRCA (в частности, BRCA1), по отношению к больным ТНPMЖ без данной мутации.

Научная новизна и практическая ценность исследования несомненна; в данном исследовании впервые проведена сравнительная характеристика эффективности Эрибулина в качестве препарата неоадьювантного режима для больных ТНPMЖ без мутации гена BRCA1. В работе определены основные клинические характеристики ТНPMЖ с мутацией или без мутации гена BRCA1. В исследовании на достаточном клиническом материале впервые проведен сравнительный анализ использования различных схем неоадьювантной системной терапии для больных ТНPMЖ в зависимости от наличия мутации гена BRCA1.

Автореферат написан в традиционном стиле, полноценно отражает содержание диссертации и дает возможность судить о том, что диссертация выполнена на высоком научном уровне. В автореферате кратко и лаконично, но в достаточном объеме представлены литературные данные, характеризующие актуальность выбранной темы научного исследования.

Таким образом, согласно представленному автореферату, диссертация Гиголаевой Ларисы Павловны на тему: «Роль статуса гена BRCA в выборе неоадьювантной терапии больных раком молочной железы» является научно-квалификационной работой, решающей важную для науки и онкологической практики задачу необходимости проведения клинических исследований, основанных на биологии, в которых пациентам с трижды-негативным РМЖ необходимо применять лечение, основанное на молекулярном профиле опухоли и полностью соответствует требованиям, установленным п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного правительством Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года № 335 и от 02 августа 2016 года №748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология, 03.01.04 – биохимия.

Руководитель отделения онкологии и
реконструктивно-пластической хирургии
молочной железы и кожи МНИОИ имени П.А. Герцена –
филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России
д.м.н.

Зикирходжаев Азиз Дилшодович

Подпись д.м.н. А.Д. Зикирходжаева «заверяю»

Ученый секретарь МНИОИ им. П.А. Герцена
Филиала ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России

Елена Петровна Жарова

Адрес: 125284, г. Москва, 2-й Боткинский пр., д.3

Телефон: +7 (495) 150-11-22

mnioi@mail.ru

« 06 » ноября 2019г.